CNPJ –42.856.015/0001-04 e-mail: abpconline@gmail.com site– www.abpconline.org

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS DA ASSOCIAÇÃO
BRASILEIRA DE PSICANÁLISE CLÍNICA ONLINE– ABPC.

Pelo presente instrumento particular de contrato de prestação de serviços educacionais, que entre
si fazem, de um lado a ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE PSICANÁLISE CLÍNICA
ONLINE – ABPC, instituição que visa a Transmissão do conhecimento da Psicanálise através do
curso, de ora em diante denominada simplesmente de ABPC ONLINE e ou CONTRATADO
(A), e de outro lado, CONTRATANTE de ora em diante simplesmente denominado de ALUNO,
têm justo e contratado o seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA - O objeto do presente contrato é a prestação de serviços educacionais
pela CONTRATADA dentro da legislação em vigor ao aluno matriculado, aqui identificado como
CONTRATANTE, no curso com a titulação de FORMAÇÃO PSICANÁLISE CLÍNICA
ONLINE, fornecido pela instituição de ensino denominada ABPC (Associação Brasileira de
Psicanálise Clínica online), durante 24 (vinte e quatro) meses, totalizando 600 (Seiscentas) horas e
incluindo todas as etapas do tripé psicanalítico, teoria, análises didáticas e supervisão.

CLÁUSULA SEGUNDA – Os serviços contratados serão prestados e ministrado na modalidade
digital, sendo exclusivamente à distância pela plataforma online Hotmart.

CLÁUSULA TERCEIRA – O ALUNO pagará a CONTRATADA - ABPC, por meio da
plataforma Hotmart, e o pagamento será à vista ou parcelado em até 12 (doze) parcelas
(podendo ser escolhida de 01 a 12 parcelas) e, o curso será disponibilizado integralmente
após o pagamento. Em caso de pagamento em 18 (dezoito) parcelas fixas no boleto, pix ou
cartão sem comprometer o limite do cartão, o curso é disponibilizado parcialmente por mês,
devendo o ALUNO quitar todas as parcelas para conclusão do curso, que poderá ser
interrompido a qualquer momento por meio do cancelando da assinatura do curso.

CLÁUSULA QUARTA - No caso de RESCISÃO do presente contrato, o ALUNO terá o
prazo de 15 (quinze) dias para reembolso automático, após este prazo não é possível o
reembolso e cancelamento das parcelas pagas pelo curso pois o curso é disponibilizado de
forma integral após a efetivação da compra.

CLÁUSULA QUINTA – A primeira parcela será paga de imediato para o curso ser
disponibilizado.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – O boleto mensal será enviado por e-mail e/ou o ALUNO poderá
emitir na própria plataforma Hotmart. No caso de atraso no pagamento mensal do boleto após 30
(trinta) dias da data de vencimento haverá o bloqueio do acesso ao curso, que será desbloqueado
após a quitação da parcela vencida.

PARÁGRAFO SEGUNDO - No preço contido do curso, está incluso a teoria completa na
Hotmart com vídeo aula gravada, slide, apostilas, leituras complementares e exercícios avaliativos
objetivos. O ALUNO tem direito a participar do grupo de estudos com os alunos no Whatsapp,
encontros virtuais mensais coletivos com a turma e individuais, podendo fazer sessões semanais

Av. Nelson Cardoso 309 – sala 828 Insight Office – Taquara - 22730000 – Tel. (21) 2029-1783

.1.

de análises pessoais por meio de inscrição no projeto APA. Após a teoria completa, o ALUNO
deverá agendar as análises didáticas e supervisão com a coordenação e participar do PROJETO
APA atendendo pacientes. Concluindo as partes práticas do curso, será emitido ao ALUNO o
certificado e credencial com número de registro individual com 01 (um) ano de anuidade gratuito.
A emissão do certificado poderá ser solicitado no prazo de até 02 (dois) anos após a conclusão do
curso.

PARÁGRAFO TERCEIRO - Poderá a ABPC, para cobrança de seu crédito no pagamento da
mensalidade na modalidade de 18 (dezoito) parcelas, entrar em contato com o aluno.

CLÁUSULA SEXTA – O abandono das aulas não importará em rescisão do contrato,
obrigando-se o CONTRATANTE ao pagamento regular e pontual de todas as suas obrigações
contratuais e o prazo do curso disponível é o mesmo para todos os alunos de 2 (dois) anos.

CLÁUSULA SÉTIMA - O ALUNO, bem como seu representante legal, tem conhecimento
prévio das condições deste contrato, pelo que declaram terem lido, aceitando-o na forma de
contrato digital e acordo verbal, assim como, estão ciente de que a ABPC possui normas gerais de
funcionamento, que passam a fazer parte integrante deste contrato, comprometendo-se, desde já, a
aceitá-las.

CLÁUSULA OITAVA – O CONTRATANTE está ciente de que o Curso em Psicanálise Clínica
é um curso de formação na modalidade à distância (EAD).

PARÁGRAFO ÚNICO - Em nenhuma hipótese poderá a imagem da ABPC ser utilizada de
maneira contrária à moral, aos bons costumes ou à ordem pública.

CLÁUSULA NONA– As partes de comum acordo elegem o foro da comarca de Rio de Janeiro,
Capital do Estado do Rio de Janeiro, para dirimir quaisquer dúvidas inerentes a este contrato.

Av. Nelson Cardoso 309 – sala 828 Insight Office – Taquara - 22730000 – Tel. (21) 2029-1783

.2.